HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH TRÀ VINH

Số: 12/2023/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 14 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Quy định việc xử lý đối với các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và

chữa cháy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh được đưa vào sử dụng trước ngày Luật

Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm

2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng

cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và

chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BXD ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an toàn cháy cho nhà

và công trình, QCVN 06:2022/BXD;

Xét Tờ trình số 2081/TTr-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Nghị quyết quy định việc xử lý đối với các cơ sở

không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh được

đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có

hiệu lực; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=79/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=66/2014/TT-BCA&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-136-2020-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chay-va-chua-chay-458292.aspx

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định việc xử lý đối với các cơ sở không đảm bảo yêu cầu

về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh được đưa vào sử dụng trước

ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 (sau đây viết là Luật PCCC)

có hiệu lực.

2. Đối tượng áp dụng

a) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có cơ sở không đáp ứng ít

nhất một trong các yêu cầu theo quy định tại Điều 20 Luật PCCC.

b) Các cơ quan, tổ chức và cá nhân khác có liên quan.

Điều 2. Nguyên tắc áp dụng

1. Tuân thủ các quy định về phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại văn bản

của cơ quan Nhà nước cấp trên và quy định tại Nghị quyết này.

2. Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân hoạt động ổn định;

hạn chế việc gián đoạn hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở.

3. Đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy theo

hướng ổn định phục vụ phát triển kinh tế bền vững, đảm bảo an toàn tính mạng, sức

khỏe, con người, tài sản của nhà nước, cơ quan, tổ chức và Nhân dân.

4. Cơ sở trong quá trình thực hiện cải tạo, sửa chữa phải tăng cường các biện

pháp đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy.

Điều 3. Việc xử lý đối với cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy,

chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực

Xem xét áp dụng một hoặc một số giải pháp kỹ thuật về phòng cháy, chữa cháy

bổ sung, tăng cường đảm bảo phù hợp với quy mô, tính chất của từng công trình, cụ

thể:

1. Giải pháp kỹ thuật về phòng cháy, chữa cháy bổ sung, tăng cường đối với

công trình dân dụng không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào

sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực (chi tiết tại Phụ lục I kèm theo Nghị

quyết).

2. Giải pháp kỹ thuật về phòng cháy, chữa cháy bổ sung, tăng cường đối với

công trình công nghiệp không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa

vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực (chi tiết tại Phụ lục II kèm theo Nghị

quyết).

3. Đối với các cơ sở không có khả năng bổ sung, tăng cường giải pháp kỹ thuật

về phòng cháy, chữa cháy phải thay đổi công năng sử dụng của công trình.

Điều 4. Trình tự thực hiện

1. Người đứng đầu cơ sở, chủ đầu tư có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, cam

kết lộ trình, thời hạn khắc phục các nội dung tồn tại đối với cơ sở thuộc đối tượng

quy định của Nghị quyết; lập hồ sơ thiết kế cải tạo gửi Công an tỉnh tham gia ý kiến

bằng văn bản trước khi thi công.

2. Sau khi thi công hoàn thiện, người đứng đầu cơ sở, chủ đầu tư có trách

nhiệm tổ chức nghiệm thu đối với công trình và có văn bản đề nghị, hồ sơ nghiệm thu

gửi Công an tỉnh để kiểm tra, xác nhận việc hoàn thành các nội dung tồn tại.

3. Công an tỉnh có trách nhiệm đánh giá kết quả kiểm tra nghiệm thu của chủ

cơ sở, chủ đầu tư và xác nhận bằng văn bản về việc khắc phục hoàn thành các nội

dung tồn tại về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở.

Điều 5. Nguồn kinh phí thực hiện

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức sử dụng ngân sách nhà nước có cơ sở

không đảm bảo yêu cầu phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại Nghị quyết này

được sử dụng nguồn ngân sách được cấp theo quy định và các nguồn hợp pháp khác

(nếu có).

2. Đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân không thuộc đối

tượng quy định tại khoản 1 Điều này thì người đứng đầu cơ sở, chủ đầu tư chủ động

bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện khắc phục các nội dung tồn tại về phòng cháy và

chữa cháy đối với công trình thuộc phạm vi phụ trách, quản lý.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có cơ sở không đảm bảo

yêu cầu phòng cháy, chữa cháy hoàn thành việc khắc phục các nội dung tồn tại về

phòng cháy, chữa cháy trong thời hạn 36 tháng, kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực.

Trường hợp không thực hiện sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; Thường

trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng

nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa X - kỳ họp thứ 9

thông qua ngày 14 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 24 tháng 7 năm 2023./.

 CHỦ TỊCH

Kim Ngọc Thái